CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 310/2022 - Página 1

REQUERIMENTO 0310/2022

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado ao Sr. Prefeito, que junto ao setor
competente, se possível designar ACS (Agente comunitário de Saúde) de acordo com a
demanda necessária para o bom andamento da UBS, do Residencial Morada do Bosque.

JUSTIFICATIVA

Este parlamentar foi procurado por diversos moradores do referido bairro, que reclamam do
baixo número de efetivo de ACS e por esta razão os mesmos tem dificuldade de suprir a
enorme demanda de visitas domiciliares, agendamentos de exames, consulta, entre outros
serviços. A saúde é um dos pilares garantidos pela nossa constituição, a fim de facilitar a essas
pessoas o atendimento na urgência necessária, solicitamos a devida atenção no atendimento
deste pedido. Sem outro particular para o momento, subscrevo-me, renovando protestos de
elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 28 de abril de 2022.

SILVIO REZENDE

VEREADOR - PP